mit der AQR-Prüfung der europäischen Aufsichtsbehörden
eine Verbesserung der für Bilanzierungszwecke herange-
zogenen Methodik bei der Ermittlung des CVA umgesetzt,
wobei für die Berechnungen von zukünftigen Marktpreis-
entwicklungen eine Monte-Carlo-Simulation und für das
Kontrahentenausfallrisiko weitestgehend vom Markt abge-
leitete Credit Spreads verwendet wurden. Die hieraus resul-
tierende Veränderung zum Vorjahr in Höhe von TEUR 4.017
wurde aufwandswirksam verbucht. Zusätzlich wurde aus

Ausweisänderung in der Konzernbilanz

Aktive und passive Ertragsteuern werden im Konzernab-
schluss saldiert ausgewiesen, wenn ein Recht auf Auf-
rechnung der Steuern besteht und die Steuern sich auf
Steuersubjekte innerhalb der gleichen steuerlichen Unter-
nehmensgruppe beziehen. Bisher wurden Aufrechnungen

von Steueransprüchen mit Steuerverbindlichkeiten je Toch-
terunternehmen vorgenommen.

Die Änderungen haben zu folgenden Anpassungen im Ver-
gleich zur früheren Methode geführt. Die Auswirkung auf
die Bilanzsumme beträgt per 31.12.2013 EUR 18,8 Mio.
(01.01.2013: EUR 21,9 Mio.).

 Bilanzposten
Zuvor Anpassung Angepasst Zuvor Anpassung Angepasst

31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 01.01.2013 01.01.2013 01.01.2013

Laufende Steueransprüche 18.840 –5.678 13.162 28.022 –9.100 18.922

Latente Steueransprüche 51.037 –13.150 37.887 46.600 –12.782 33.818

Laufende Steuerverbindlichkeiten 17.758 –10.678 7.080 14.333 –10.775 3.558

Latente Steuerverbindlichkeiten 31.792 –8.150 23.642 40.897 –11.107 29.790

In diesem Zusammenhang wurden Detailanhangangaben zu temporären Differenzen unsaldiert dargestellt.

65
KONZERN

Bewertungsverfahren und Inputfaktoren bei der Ermittlung beizulegender Zeitwerte

Level Instrument Arten
Bewertungs-

verfahren Inputfaktoren

III
Forderungen an
Kreditinstitute

kapitalwert-
orientiert

bereits fixierte oder über Forward Rates ermittelte Cashflows; Zinsstruk-
turkurve; Risikokostenaufschläge auf Basis interner Berechnungen für
das Kreditrisiko der Vertragspartner*
Bei den nicht beobachtbaren Inputfaktoren handelt es sich um die Credit
Spreads bei den designierten Krediten. Diese bewegen sich innerhalb ei-